度期末增减(%) 调整后 调整前

总资产 4,919,419,890.71 4,010,856,413.12 22.65

所有者权益（或股东权益） 3,073,666,109.01 2,180,981,146.66 40.93

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.54 4.54 -22.11

 报告期（1－6 月）
上年同期 本期比上年同期

（调整后）增减(%) 调整后 调整前

营业利润 86,175,549.10 120,024,541.03 -28.20

利润总额 106,687,714.73 120,388,846.76 -11.38

归属于上市公司股东的净

利润
97,181,566.72 98,654,442.46 -1.49

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
79,199,183.72 84,479,826.33 -6.25

基本每股收益(元) 0.12 0.13 0.21 -7.54

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.10 0.11 0.18 -12.01

稀释每股收益(元) 不适用 不适用 不适用

加权平均净资产收益率(%) 3.69 4.76 减少 1.07个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
96,375,137.97 -186,280,791.45 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.11 -0.39 不适用

注：公司于本报告期内实施资本公积转增股本，根据会计准则的相关要求，按照调整后加权

平均数重新计算上年同期的每股收益。

2、 非经常性损益项目和金额   单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 1,400,158.63

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
19,084,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 666,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 28,007.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -22,420.92

所得税影响额 -3,173,361.71

合计 17,982,383.00

上海柴油机股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 62,873,551 11.57   37,724,131  37,724,131 100,597,682 11.57

1、国家持股

2、国有法人持股 18,573,551 3.42   11,144,131  11,144,131 29,717,682 3.42

3、其他内资持股 44,300,000 8.15   26,580,000  26,580,000 70,880,000 8.15

其中：境内非国有

法人持股
40,600,000 7.47   24,360,000  24,360,000 64,960,000 7.47

   境内自然人持股 3,700,000 0.68   2,220,000  2,220,000 5,920,000 0.68

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
480,309,280 88.43   288,185,568  288,185,568 768,494,848 88.43

1、人民币普通股 263,309,280 48.48   157,985,568  157,985,568 421,294,848 48.48

2、境内上市的外资股 217,000,000 39.95   130,200,000  130,200,000 347,200,000 39.95

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 543,182,831 100.00   325,909,699  325,909,699 869,092,530 100.00

股份变动的批准情况

1、非公开发行股票：2012 年 1 月 17 日，公司取得了中国证监会《关于核准上海柴油机股

份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2012]59 号），根据核准批复，2012 年 3 月

23 日，公司完成非公开发行股票工作，本次公司以非公开发行股票的方式向上海汽车集团

股份有限公司等 6 名特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）62,873,551 股，发行完成

后公司总股本为 543,182,831 股。

2、资本公积金转增股本：2012 年 5 月 18 日，公司 2011 年度股东大会审议通过了《2011 年

度利润分配及资本公积金转增股本预案》，以公司总股本 543,182,831 股为基数，向全体股东

每 10 股派发现金红利人民币 0.50 元（含税）；同时以资本公积金转增股本，每 10 股转增 6

股；剩余未分配利润结转至以后年度分配。上述利润分配事项已于 2012 年 6 月 15 日实施完

毕，实施完成后公司总股本为 869,092,530 股。

股份变动的过户情况

1、非公开发行股票：公司于 2012 年 3 月 22 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理完毕非公开发行股票的股权登记相关事宜。

2、资本公积金转增股本：根据公司 2011 年度利润分配及资本公积金转增股本实施公告，本

次转增 A 股的股权登记日为 2012 年 6 月 1 日、B 股的股权登记日为 2012 年 6 月 6 日（B

股的最后交易日为 2012 年 6 月 1 日），除权（除息）日为 2012 年 6 月 4 日，A 股新增无限